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 چکیده

کارکنان )مورد مطالعه  سلامت سازمانیهای بر اساس مؤلفه فرسودگی شغلیو  بینی اثربخشی کارکنانپژوهش حاضر به بررسی پیش

پرداخت. این تحقیق از لحاظ هدف یك تحقیق کاربردی، از لحاظ روش جزء تحقیقات  (اداره کل ورزش و جوانان استان همدان

توصیفی و همبستگی و از لحاظ جمع آوری داده ها تحقیقی میدانی بود. جامعه آماری شامل کلیه کارکنان اداره کل ورزش و 

ه از جدول مورگان و کرجسی با روش تصادفی در نفر بود. نمونه آماری با استفاد 152به تعداد  1399جوانان استان همدان در سال 

(، اثربخشی 2016سوالی هوی و همکاران ) 19نفر برآورد شد. برای سنجش سلامت سازمانی از پرسشنامه  103دسترس به تعداد 

یافته های ( استفاده شد. 2005( و فرسودگی شغلی کارکنان از تست مسلچ )2004سوالی لاری و همکاران ) 37کارکنان از پرسشنامه 

بود. نتایج  %8/33و فرسودگی شغلی کارکنان  %4/80، اثربخشی کارکنان %2/66سطح سلامت سازمانی  پژوهش نشان دادند که

های سلامت سازمانی از جمله یگانگی نشان داد که مؤلفه SPSSحاصل از همبستگی پیرسون و رگرسیون چندمتغیری با نرم افزار 

بینی اثربخشی کارکنان را داشتند. همچنین مؤلفه های نفوذ مدیر، ساخت دهی و ی توانایی پیشنهادی، ساخت دهی و تاکید علم

 تاکید علمی توانایی پیش بینی فرسودگی شغلی کارکنان را داشتند.
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 مقدمه
 نگاه زاویه از است. ارتباط در سلامت موضوع با مستقیم غیر یا مستقیم سوم، هزاره در جهانی های جامعههدف ای ازعمده بخش

 های سازمانبخش همه سلامت در توسعه ها،سازمان رهبران روی پیش چالش ه بزرگترینامروز کشور، اندیشمندان و نظران صاحب

 سلامتی به خویش، شده تعریف اهداف شدن به نائل منظور به ارگانیك و زنده موجود عنوان به سازمان یك به عبارت دیگر، است.

 رسیدن نحوه و شرایط نسبت همان ، بهنشود تامین آن از بخشی یا 1سلامت سازمانی که صورتی در است. نیازمند سازمانی، صحت و

ها در حفظ بقا و سازش با محیط (. سلامت سازمانی به معنی توانایی سازمان1384 شود )جاهد،دار میخدشه شده مشخص اهداف به

باشد. سلامت، وضعیتی در افراد و سازمان متبوع است که امکان عملکرد بالاتر از حد معمول را ها میبهبود این تواناییو همچنین 

پذیر تبدیل خواهد شد. سازمان سالم آورد که به واسطه آن سازمان در طبقه خود به بهترین موجودیت مولد و انعطاففراهم می

کنند. در حقیقت سلامت سازمان از نظر آیند و به کار کردن در این محل افتخار میمحل کارشان میمکانی است که افراد با علاقه به 

ها و انجام وظایف محول شده از های آننفعان و رشد دادن به قابلیتسالاری، شخصیت ذیفیزیکی، روانی، امنیت، تعلق، شایسته

(. سلامت سازمانی باعث 1389هاشمیان، پور و بنیسزایی دارد )ملكر بههای خود در اثربخشی رفتار هر سیستمی تاثیسوی فراسیستم

شود که سطح علاقه و اشتیاق کارکنان برای کار کردن در سازمان بیشتر شود و همین امر زمینه ساز کاهش تحلیل رفتگی شغلی و می

برند، همواره ه از فرسودگی شغلی رنج می(. افرادی ک1391در نزد آنان خواهد شد )محمدی و معروفی،  2به تبع فرسودگی شغلی

تواند نوعی تعارض و بلاتکلیفی را در تحت تنش و فشار ناشی از کار بوده و دارای احساس ناراحتی و ناامیدی هستند که این امر می

توانند به اهداف میآنان شکل دهد. چنین افرادی از بازدهی و راندمان بالایی برای انجام وظایف شغلی خویش برخوردار نیستند و ن

دهند، فرسودگی شغلی موجب کاهش ها نشان میخویش در کار و یا اهداف سازمانی از پیش تعیین شده دست یابند. پژوهش

شود، لذا شناخت و پیشگیری از فرسودگی شغلی در ارتقاء بهداشت کیفیت خدمات ارائه شده و به دنبال آن نارضایتی از خدمات می

(. همچنین در 1393یش سطح کیفیت خدمات ارائه شده نقش اساسی خواهد داشت )رستگار خالد و همکاران، روانی افراد وافزا

باشد، وجود افرادی با فرسودگی شغلی در هایی که ماهیت آنان خدمت رسانی به جامعه از جمله اداره ورزش و جوانان میسازمان

ن را متزلزل نماید، تأثیر منفی بر روند اجرای صحیح اهداف اداره کل ورزش تواند آینده کاری آنانقش کارمند، علاوه بر این که می

آنان در سازمان کاهش پیدا کند )احمدی و همکاران،  3شود که میزان اثربخشیبنابراین چین امری سبب می ؛گذاردو جوانان می

اشد که این میزان ادراک تحت تاثیر شرایط ب(. اثربخشی کارکنان به مفهوم )میزان درک اهداف سازمان توسط کارکنان( می1396

(. اثربخشی کارکنان برقرار کننده ارتباط بین بازده و ماحصل حقیقی آن است. بر اساس این معیار 1395محیطی است )عزیز پور، 

شجاعی و هاست )بازده حقیقی و مورد انتظار در برابر هم قرار داده خواهد شد. هدف در اثربخشی عملکرد انجام درست پدیده

گسترش بیشتر یافت. صاحب نظران در  1970تا  1960ها (. مطالعه در خصوص اثربخشی عملکرد منابع انسانی در دهه1388باغبانیان، 

این دو دهه به دنبال آن بودند تا با جامع نگری و دقت بیشتر، معیاری مناسب برای اثربخشی عملکرد کارکنان ارائه دهند. اثربخشی 

ن در سازمان بازتاب دانش، مهارت، رفتار و ارزشهای اخلاقی اوست و ارزشیابی شایستگی کارکنان عملی است به عملکرد کارکنا

-ها صورت میمنظور سنجش خصایص مذکور و نقاط قوت و ضعف که در نتیجه آن ایجاد انگیزه، اصلاح، ارتقاء و شکوفایی انسان

به عنوان عاملی محیطی، باعث افزایش احساس خودکارآمدی و اثربخشی  بنابراین سلامت سازمانی ؛(1396پذیرد )سیدجوادین، 

گردد )علپورلری و شود و به افزایش انگیزه انجام فعالیت فراتر از وظایف و کار اثربخش کارکنان در سازمان منجر میکارکنان می

سازمانی با اثربخشی و فرسودگی شغلی  (. لذا با توجه به توضیحات فوق در این پژوهش به تعیین رابطه سلامت1395علیزاده، 
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 مبانی نظری

 مفهوم و اهمیت سلامت سازمانی
ای است و شامل توانائی سازمان برای انجام وظایف خود بطور موثر از نظر لایدن و کلینگل سلامت سازمانی یك مفهوم تقریباً تازه

 (.2016گردد )هوی و همکاران، د موجب رشد و بهبود سازمان میاست که خو

های مهم در ارزشیابی مدیر است. چنانچه جو ناسالمی در سطح سازمان ایجاد گردد، مانع از رشد و سلامت سازمانی یکی از شاخص

اد، سطح کارآیی و اثربخشی شود و در نتیجه به میزانی بسیار زیپرورش شخصی و همچنین باعث ناخشنودی کارکنان آموزشی می

(. در حقیقت سلامت سازمانی از نظر فیزیکی، روانی، امنیت، تعلق، شایسته 1391یابد )بهرامی و همکاران، نظام آموزشی کاهش می

های خود، در اثربخشی های آنها و انجام وظایف محول شده از سوی فراسیستمسالاری، شخصیت ذی نفعان و رشد دادن به قابلیت

 (.1389ار هر سیستمی تأثیر به سزایی دارد )ساعدی، خلعتبری و موری نجف آبادی، رفت

( معتقد است یك سازمان، هنگامی سالم است که مدیران و تك تك کارمندان در یك فرآیند مشترک به 2006) 1بیل ویلکرسون

ی مشتری و سوددهی مشترک را بالا خواهند برد. اگر یکدیگر بپیوندند تا مسئولیتی را برای ایجاد مکان کاری پویا، بپذیرند که وفادار

مدیران و دست اندکاران نظام آموزش عالی جهت نیروی انسانی و کارکنان، جو و فضای سالمی را فراهم کنند، در این صورت 

و موجود در آن شناخته توانند وظایف خود را انجام دهند. برای ایجاد یك جو سالم سازمانی در سازمان ابتدا باید جکارکنان بهتر می

ها و اشکالات موجود در آن روشن و مشخص گردد )قهرمانی و شود، سپس مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد تا از آن طریق، نارسایی

 (.1391همکاران، 

آنها  ها و ابعاد مختلفدر عصر حاضر، پیشرفت سریع و همه جانبه یادگیری دانش و فن آوری موجب تغییرات شگرفی در سازمان

ها را در محیطی که سرشار از تغییر، ابهام، نااطمینانی، پویایی و پیچیدگی شده است. این تغییر و تحولات پیچیده و پر برآیند، سازمان

کند تا برای تأمین بقای معنادار خود در محیط حال و ها را ناچار میشود و آندهد که به اصطلاح محیط راهبردی نامیده میقرار می

(. در محیط 1388ه مدام سازوکارهای خود را بهبود بخشند و پاسخگوی اقتضائات درونی و بیرونی خویش باشند )ترک زاده، آیند

ترین آید و سلامت سازمانی یکی از بنیادیهای هر سازمانی به حساب میسازمانی متغیر امروز پاسخگویی یکی از مهمترین دغدغه

، 2زایش اثربخشی، بهبود عملکرد سازمانی و سازگاری با محیط این مهم را محقق کند )وان باسلتواند از طریق افعواملی است که می

 (.1393، ترک زاده و نکومند، 2012

کند و به معنای دوام و بقای سازمان در محیط خود، های به نسبت پرداوم اشاره میای از ویژگیسلامت سازمانی به مجموعه

های سازمان برای سازگاری بیشتر با شرایط حاکم بر فعالیتهای سازمان است )جاهد، گسترش توانمندیسازگاری با آن و ارتقا و 

ای است و شامل توانایی سازمان برای انجام ( سلامت سازمانی یك مفهوم به نسبت تازه2000(. از نظر لایدن و کلینگل )1384

شود. البته مفهوم سلامت سازمانی در آغاز برای فهم ماهیت یوظایف به طور مؤثر است که خود موجب رشد و بهبود سازمان م

های میان کارکنان سازمان به طور کلی ابداع شده است، اما بعدها توسعه یافته است و به صورت فراگیر درباره کل سازمان تعامل

توسعه باید خود را با محیط اطراف  ی نظامهای اجتماعی برای بقا وگوید: همهمطرح شده است. پارسونز در تعریف سازمان سالم می

انطباق دهند، منابع مربوط را برای به دست آوردن هدفهای خود بسیج کنند، فعالیتهای خود را هماهنگ و همسان سازند و در 

(. همچنین سلامت سازمانی 2013شود )هوی و همکاران، کارکنان خود انگیزه ایجاد کنند؛ در این صورت سلامت آنها تضمین می

ای از کار در شرایط سالم و درباره به حداکثر رساندن سلامتی و رفاه کارکنان است. سلامت سازمانی کل نگر، جامع و شانهن

 (.2003، 3راهبردی است )براتون و گلد
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ها ها آثار منفی خواهد داشت و انجام وظایف آنی سلامت سازمانی بر کیفیت عملکرد سازماندر واقع، عدم درک صحیح از مقوله

ها با اندیشیدن تدابیر مقتضی و طراحی دهد. سازمانکند و از طرفی اثربخشی سازمانی را نیز تحت تأثیر قرار میرا با اختلال مواجه می

توانند با استفاده از ها و تهدیدهای سازمانی در نظر بگیرند، میمدلی که سلامت سازمانی را با توجه به نقاط قوت، ضعف و فرصت

ها امات سلامت سازمانی به عنوان عاملی سازنده عملکرد خود را به نحوی شایسته تحت تأثیر قرار دهند. از این روش سازمانایجاد الز

توانند ضمن حفظ بقاء تصویر بیرونی خود را در محیط از طریق رفع نیازهای جوامع بهبود ببخشند. بدیهی است سلامت سازمانی می

ی سازمانی و استفاده یادگیری به موقع از آنها این وظیفه یادگیری خطیر را به نحو احسن به انجام تواند از طریق سایر متغیرهامی

ها در جهت پاسخگویی به محیط از مهمترین ابزارهایی است که رساند. حفظ و ارتقای انسجام سازمانی و افزایش توان سازمان

دو چندان کند. از طرفی فراهم کردن انسجام و پاسخگویی سازمان های امروزی را تواند پاسخگویی درونی و بیرونی سازمانمی

ها باید ضمن طراحی ساختار ابعاد اثربخشی سازمانی، انسجام نیازمند اثربخشی در ابعاد مختلف سازمان است. بنابراین، مدیران سازمان

بقای معنادار خود در محیط را نیز فراهم  و پاسخگویی متناسب با اقتضائات درون و برون سازمانی شرایط لازم جهت ایجاد حفظ و

پذیر خواهد بود. رهبری راهبردی از طریق ایجاد پیوند بین محیط، سازمان و کنند. بدیهی است این امور فقط از طریق رهبری امکان

در نهایت به بهبود  تواند شرایط چنین چینش صحیح اجزا در کنار هم را فراهم آورد وآینده و در نظر گرفتن اقتضائات سازمانی می

 انسجام، اثربخشی و پاسخگویی سازمان به محیط نیز منجر شود.

 اهمیت اثربخشی سازمانیمفهوم و 
آید، بطور وسیعی مورد قبول واقع شده است و از دیدگاه پژوهشی ممکن است این موضع این باور که اثربخشی به تعریف در نمی

ق ادبیات اثربخشی در سالهای اخیر نوعی توافق را روی سنجش اثربخشی ملاحظه صحیح بنظر آید. از طرف دیگر با بررسی دقی

این که از دیدگاه عملی، علی رغم مشکلات ارائه شده بوسیله دانشگاهیان در خصوص تعریف اثربخشی سازمانی،  کنیم، مهمترمی

کنیم. اجازه دهید که هر ها استفاده مینی منظم از آنهمه ما برخی از تعاریف عملیاتی از اثربخشی را داشته و بر اساس یك سلسله مبا

 کدام از این نقطه نظرات را دقیقاً بررسی نمائیم.

هایی که توده عوام در گردد که ممکن است محققین به تفاوتبا بررسی عمیق ادبیات اثربخشی در سالهای اخیر، این امر روشن می

ل هستند، بطور عمده تأکید ورزند. با مطالعه این فصل شما به مدارک و خصوص اثربخشی به آن توجهی نداشته و از آن غاف

ای است که این که امروزه محققین متفق الرأیند که )سنجش( اثربخشی مستلزم معیارهای چندگانه یابید مبنی برشواهدی دست می

نین در اثربخشی سازمانی هم به وسایل و های مختلفی مورد ارزیابی قرار دهد و همچوظایف مختلف سازمانی را بر اساس ویژگی

امکانات )فرایند( باید توجه نمود و هم به نتایج حاصله. اگر برای بدست آوردن یك معیار منحصر به فرد در خصوص اثربخشی 

های ها به امور و فعالیتتحقیق صورت گرفته بود، امکان داشت که بعد از آن یأس و ناامیدی قابل درک باشد ولی چون سازمان

های متعدد کاری است، لذا تعریف اثربخشی باید این پیچیدگی را ها متکی به عملکردشان در حوزهمختلفی مشغولند و موفقیت آن

این که برخی از مفاهیم اثربخشی مورد بحث قرار گرفت، بیان  منعکس کند. نتیجه آنکه ما باید نظر خود را راجع به اثربخشی بعد از

 (.9971، 1کنیم )استنلی

توان ای بطور واقعی وجود دارد و دائماً به فعالیت مشغول است و میافتد که پدیدهای برای محققان اتفاق میگاهی اوقات چنین مسئله

این که نیوتن آنرا کشف کند، وجود داشت و  آنرا تعریف کرده و نامگذاری نمود و محققین از آن غافلند. نیروی جاذبه زمین قبل از

این که اثربخشی سازمانی قالب تعریف است یا نیست بحث  وجود آن پی نبرده بود، از این رو ممکن است محققین در موردکسی به 

و تبادل نظر کنند، ولی واقعیت اینست که همه ما تعریفی کارکردی از اصطلاح اثربخشی داریم. ما و شما مرتباً در خصوص اثربخشی 

ای را برای ادامه تحصیل برمی گزینیم، تعمیرگاه اتومبیل خود را خریم، دانشکدهی که سهام میزنیم: موقعهایی دست میبه قضاوت

                                                                                                                                                                                       
1. Stanley 
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دهد، در همه این موارد از اصطلاح اثربخشی بهره نمائیم کدام سازمان به ما تخفیف میاین که تعیین می کنیم و یاانتخاب می

ها کنند. مثلاً وقتی که آنای سازمانی از اصطلاح اثربخشی استفاده میگیریم. بدیهی است که مدیران یا اداره کنندگان واحدهمی

ای به واحدهایی واحدهای مختلف سازمانی را با هم مقایسه نموده و مورد ارزیابی قرار داده و از واحدهایی قدردانی کرده و یا بودجه

نکته مهم این است که ارزیابی اثربخشی یك سازمان  کنند.دهند، تصمیماتی منظم بر اساس اثربخشی سازمانی اتخاذ میاختصاص می

فعالیتی مداوم و گسترده است. از دیدگاه مدیریتی، قضاوت در مورد اثربخشی، بدون توافق روی یك تعریف رسمی، صورت 

این  کنند یاییر میروند، چه نیازهایی تغها که: آیا کارها بخوبی پیش میگیرد. موقعی که مدیران، در پی پاسخ به این قبیل سؤالمی

هایی راجع به اثربخشی سازمانی ها قضاوتکنند، در همه این موارد آنها تلاش میکه برای مقایسه سازمان خود با دیگر سازمان

دهیم. این های گوناگون که پیرامون اثربخشی سازمانی وجود دارند را مورد بحث و بررسی قرار میکنند. در ادامه بحث نگرشمی

ها را برشمرده و های عمده آنهای اولیه، تفاوتدهد که ضمن توصیف نگرشدر انتهای بحث، چارچوب منسجمی ارائه میفصل 

 (.1379فرد، دهد )رابینز؛ ترجمه مهدی الوانی و حسن داناییتعریف روشن اما پیچیده از اثربخشی ارائه می

انسانی اهداف و فرآیند سازمان را درک نموده و عملکردی منطبق با آن اثر بخشی عملکرد کارکنان، فرآیندی است که منابع در کل 

های قابلیت اعتماد، نگرش، کیفیت کار، (. اثر بخشی عملکرد کارکنان تحت تاثیر مولفه2008، 1هابوردنمایند )هاریسون وارائه می

باشد )لاری و همکاران، رهبری می ابتکار عمل، قضاوت، همکاری، کمیت کار، امنیت، یادگیری و توسعه شخصی، شخصی و

2004.) 

کند. برای مثال بازاریابی، مدیران را در هایشان کمك میای در علوم اداری به نحوی، مدیران را در اثربخش کردن سازمانهر رشته

گذاری در سازمان یهکند. مفاهیم رشته مالی مدیران را در بهینه سازی وجوه سرماجهت افزایش درآمدها و سهم بازار راهنمایی می

کند. اصول حسابداری، دهد، مفاهیم مدیریت تولید و عملیات رهنمودهایی را در زمینه طراحی کارآمد فرایند تولید ارائه مییاری می

ی سازمان به کند. پاسخ تئورتواند کیفیت تصمیمات اتخاذ شده توسط آنان را افزایش دهد، مجهز میمدیران را به اطلاعاتی که می

 (.1379کند )زاهدی، سازد؟ این است که ساختار صحیح، سازمان را اثربخش میاین سؤال که چه چیزی یك سازمان را اثربخش می

 فرسودگی شغلی
تا قبل از این تاریخ برای  مطرح گردید 1974شود، اولین بار توسط فروید در سال عبارت فرسودگی بصورتی که امروزه استفاده می

این اختلال به عنوان  90و  80های دهه شد اما در سالشدند تشخیص افسردگی داده مینی که به سندروم مورد نظر مبتلا میکسا

اختلال مجزا شناخته شد و قاعدتاً برای رفع آن نیز راهبردهای جداگانه توصیه گردید. فرسودگی شغلی برای توصیف سندرمی به کار 

مانند وکلا، مدیران، پزشکان، مشاوران،  ؛سازد که در مراکز اجتماعی، بهداشتی شاغل باشندبتلا میرود که عمدتاً افرادی را ممی

باشد و با مراجعه کنندگان معلمان و افرادی که در نیروهای انتظامی فعالیت دارند، مشاغل مورد نظر در اجتماع حایز احترام خاصی می

 برند.در شرایط دشواری به سر میسروکار دارند که نیازهای مهمی داشته باشند و 

بنابراین سندروم  ؛در این گونه مشاغل تغییر و فعل و انفعال زیاده بوده و با مراجع یك رابطه مستقیم و مداوم و تکراری وجود دارد

ها ن حرفهشود، با این وجود فرسودگی به ایبیشتر دیده می 2نمایند تخصصهای یاورانههایی که کمکی ارائه میمذکور در حرفه

های فارسی مختلفی که برای شود. فرسودگی اصطلاحی است که از بین معادلمختص نبوده و در مشاغل دیگر نیز ملاحظه می

رمقی، از توان افتادگی، زدگی از بی توانگیرد. از دیگر معادلهای پیشنهادی میپیشنهاد شده است مورد استفاده قرار می 3بارنوت

 (.1377سقوط شغلی، وازدگی، خستگی مفرط کاری و فرسایش روانی را نام برد )میرکمالی، کار، فرسودگی شغلی، 

 

                                                                                                                                                                                       
1 Harrison & Hubboard 
2. Profession Helping 
3. Burnout 
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 پردازیم:تعریف مختلفی از فرسودگی شغلی در کتابها و مجلات ارائه شده است که به ذکر چند مورد از آنها می

ماهیت، نوع و یا وضعیت نامناسب کار به پیدایش دارد: تنیدگی و فشارهای عصبی شدید ناشی از ( اظهار می1385سعادت اسفندیار )

دهد، فردی که دچار شود و در این حالت کار اهمیت خود را از دست میشود که فرسودگی نامیده میحالی در کارکنان منجر می

حوصله بی کند، بدگمان و غیره بدبین، منفی باف و عصبانی است، زودرنج وفرسودگی گشته همواره خسته است، پرخاشگری می

 بیند.رود، کلافه است و خود را در بن بست میو با کوچکترین ناراحتی از کوره در می است

برند رود که در موقعیت شغلی، تابدان نقطه از استرس رنج میفرسودگی شغلی اصطلاحی است که برای توصیف افرادی به کار می

اروری ندارند. در این وضعیت ممکن است که افراد بدبین شده و اگر که از حد تحمل آنها خارج بوده و دیگر عملکرد مؤثر و ب

( بیان 1385(. کشتکاران )1378ورزند )کیمیایی، نتوانند با منبع استرس مقابله داشته باشند فقط به انجام حرکات و اشارات مبادرت می

ای شخصی است که غالباً بین افرادی که به هکند که فرسودگی یك مجموعه از افسردگی عاطفی و تهی شدن افراطی از ویژگیمی

افتد، یك جنبه اساسی از فرسودگی افزایش احساس فرسودگی عاطفی است، جنبه دیگر دهند، اتفاق مینوعی کار مردم را انجام می

ی عاطفی گسترش احساسات منفی گرایش بدبینانه در مورد ارباب رجوع است. چنین واکنش منفی به ارباب رجوع به تجربه فرسودگ

گردد تا کارکنان توجه کافی به مسائل ارباب رجوع شود، این سنگدلی یا حتی ادراک ضد انسانی از دیگران موجب میمنجر می

های خدمات خود ننمایند یا اینکه احساس کنند آنها شایسته توجه نیستند. شیوع این گرایش منفی نسبت به ارباب رجوع بین حرفه

یده است. جنبه سوم از مجموعه فرسودگی تمایل به ارزیابی خود به طور منفی است خصوصاً با توجه به انسانی کاملاً مشخص گرد

 کنند و از عملکرد شغلی خود ناراضی هستند.کارکنان با ارباب رجوع، کارکنان در مورد خودشان احساس ناراحتی می

 (.1385أم با برانگیختگی مستمر است )سعادت، رود که تواصطلاح فرسودگی شغلی در مورد شغلی طاقت فرسا به کار می

ای عمومی و فراگیر است که از کنش متقابل و یگانه شخصیت فرد با کاهش آن از دست رفتن انگیزه، فرسودگی شغلی پدیده

 (.1373شود و نتیجه عملکرد در زندگی است )دموری، اشتیاق، انرژی محیط کار ناشی می

های ر ناشی از کار نیست که بعد از کار مداوم به وجود آید. بلکه به سبك زندگی فرد و ساعتفرسودگی شغلی تنها خستگی و فشا

 (.1389کند )بهنیا، بیداری او نیز سرایت می

 روش پژوهش
ها یك تحقیق کمی روش این تحقیق از لحاظ هدف کاربردی، از لحاظ روش توصیفی و همبستگی و از لحاظ شیوه گردآوری داده

باشند که صورت میدانی انجام می گردد. جامعه آماری شامل کلیه کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان میاست که به 

نفر است. نمونه آماری در این پژوهش با استفاده از  141مشغول به فعالیت در این سازمان هستند و تعداد کل آنان  1399در سال 

 نفر برآورد شد. 103در دسترس به تعداد جدول مورگان و کرجسی و با روش تصادفی 

شود. به طوری های پژوهش از روش میدانی به صورتی پیمایشی استفاده میهای پژوهش جهت بررسی فرضیهبرای دستیابی به داده

ی های سلامت سازمانی، اثربخشی کارکنان و فرسودگی شغلی کارکنان بعد از اخذ مجوز از دانشگاه جهت هماهنگکه پرسشنامه

شود و بعد از راهنمایی دقیق پاسخ اداره کل ورزش و جوانان استان همدان با محقق، بین کارکنان در محیط کاری توزیع می

 گردند.های آماری جمع آوری میها برای تجزیه و تحلیلدهندگان به سوالات پرسشنامه، پرسشنامه

گرفت که  ( مورد سنجش قرار2016سوالی هوی و همکاران ) 19سلامت سازمانی با پرسشنامه : الف( پرسشنامه سلامت سازمانی

گذاری دهی، پشتیبانی منابع، روحیه و تاکید علمی بود. طریقه نمرهگری، ساختشامل هفت بعد یگانگی نهادی، نفوذ مدیر، ملاحظه

، 3، نظری ندارم=2، مخالفم=1=ای است که گزینه کاملاً مخالفمای، به گونهدر این پرسشنامه براساس طیف لیکرت پنج درجه

 ( معکوس هستند.3و  2گذاری سوالات )باشد. در حالی که نمرهمی 5و کاملاً موافقم= 4موافقم=
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( استفاده 2004سوالی = لاری و همکاران ) 37برای اندازه گیری اثربخشی کارکنان از پرسشنامه : ب( پرسشنامه اثربخشی کارکنان

زده بعد قابلیت اعتماد، نگرش، کیفیت کار، ابتکار عمل قضاوت، همکاری، کمیت کار، امنیت، شد که این پرسشنامه دارای یا

ای لیکرت نمره باشد. لازم به ذکر است پرسشنامه مذکور براساس طیف پنج گزینهمی یادگیری و توسعه شخصی، شخصی و رهبری

 گذاری شد.

( با مقیاس 2005سؤالی مسلچ ) 21گیری متغیر فرسودگی شغلی از تست اندازهبه منظور : ج( پرسشنامه فرسودگی شغلی کارکنان

هایی چون خستگی هیجانی، ( استفاده شد که مولفه5و خیلی زیاد= 4، زیاد=3، تاحدودی=2، کم=1ای )خیلی کم=درجه 5لیکرت 

 مسخ شخصیت و عدم کفایت شخصی را در برگرفت.

 یافته های پژوهش

 یرهابررسی نرمال بودن متغ
مورد ارزیابی  1اسمیرنف ¬ابتدا قبل از بررسی فرضیه های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون کولموگروف 

 به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می پردازد. 1قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 

 نرمال هستند.: توزیع داده های متغیرهای پژوهش 0Hفرض

 : توزیع داده های متغیرهای پژوهش نرمال نیستند.1Hفرض 
 : نرمال بودن متغیرها1جدول شماره 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 348/0 869/0 سلامت سازمانی

 119/0 1 اثربخشی کارکنان

 142/0 991/0 فرسودگی شغلی کارکنان

 168/0 988/0 یگانگی نهادی

 201/0 958/0 نفوذ مدیر

 193/0 961/0 ملاحظه گری

 103/0 016/1 ساخت دهی

 315/0 889/0 پشتیبانی منابع

 136/0 997/0 روحیه

 216/0 95/0 تأکید علمی

 

می باشند. لذا توزیع داده های متغیرهای  05/0با توجه به جدول فوق می توان نتیجه گرفت که سطح معناداری تمامی متغیرها بیشتر از 

فوق نرمال هستند، بنابراین نرمال بودن متغیرهای مذکور استفاده کرردن از آزمرون هرای پارامتریرك را جهرت اسرتنباط فرضریه هرای 

 رد می گردد. 1Hتائید و فرضیه  0Hپس فرضیه  پژوهش توجیه می نمایند.

 پژوهشاول فرضیه 
 بینی اثربخشی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را دارند.ابعاد سلامت سازمانی توانایی پیش

 بینی اثربخشی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را ندارند.پیش: ابعاد سلامت سازمانی توانایی 0Hفرض

 بینی اثربخشی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را دارند.: ابعاد سلامت سازمانی توانایی پیش1Hفرض 

                                                                                                                                                                                       
1 Kolmogrov-Smirnov (KS) 
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استفاده می گردد.  2به روش همزمان 1تحلیل رگرسیون چندمتغیریجهت بررسی تاثیر ابعاد سلامت سازمانی بر اثربخشی کارکنان از 

برای اجرای این آزمون می بایست پیش فرضیه تحلیل رگرسیون اجراء شود تا نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون قابل استناد باشند. این 

 ها عبارتند از:شرطپیش

 .تنظیم شده بررسی می شود Rتبیین مدل: با استفاده از مجذور  -1

 مورد سنجش قرار می گیرد. 3استقلال بین خطاها: با آزمون دوربین واتسون -2

 سنجش می شود. P-Pیکسان بودن احتمال تجمعی مشاهده شده و احتمال تجمعی مورد انتظار: با نمودار خطی  -3

 نرمال بودن باقی مانده استاندارد رگرسیون: با نمودار هیستوگرام مورد سنجش قرار می گیرد. -4

مورد سنجش قرار می گیرد )با استفاده از این آزمون می توان نتیجه گرفت  4بررسی معنی داری و برازش مدل: با آزمون آنوا -5

 که نتایج به دست آمده در نمونه قابل تعمیم به جامعه می باشد و به عبارتی، مدل معنادار بوده و قابلیت برازش دارد(.

بین: با استفاده از شاخص های تورم یا تورش واریانس، تلورانس، مقدار ویژه و شاخص عدم هم خطی بین متغیرهای پیش  -6

 شرطی سنجش می شوند.

 تبیین مدل و استقلال بین خطاها
 به بررسی میزان تبیین مدل رگرسیون و استقلال بین خطاها می پردازد. 2جدول شماره 

 پژوهشاول در فرضیه : تبیین مدل رگرسیون و استقلال بین خطاها 2جدول شماره 

R  مجذورR  مجذورR دوربین واتسون تنظیم شده 

565/0 43/0 388/0 773/1 

 

تغییر در متغیر  %57می باشد، به طوری که حدود  565/0تنظیم شده برابر  Rگردد که مجذور مشاهده می 2در جدول شماره 

می باشد  %14اثربخشی کارکنان ناشی از تغییرات در ابعاد سلامت سازمانی می باشد. لذا با توجه به این که این ضریب بیشتر از 

(، لذا 1396باشد )مومنی، می 5/2تا  5/1(، بنابراین مدل مناسب است. همچنین از آنجا که مقدار دوربین واتسون مابین 1396)مومنی، 

شود و بین خطاهای ایجاد شده در جهت تاثیر هریك از متغیرهای پیش بین بر متغیر ملاک، هم استقلال بین خطاها پذیرفته می فرض

 خطی وجود ندارد.

                                                                                                                                                                                       
1. Multiple Regression 
2. Enter 
3. Durbin-Watson 
4. ANOVA 
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 نرمال بودن باقی مانده استاندارد رگرسیون

 
 پژوهشاول : نمودار هیستوگرام باقی مانده استاندارد رگرسیون در فرضیه 1نمودار شماره 

می دهد که باقی مانده استاندارد رگرسیون براساس خط نرمال در شکل مذکور، نرمال می باشد و بنابراین  نشان 1نمودار شماره 

 خطاها در آزمون رگرسیون نیز از توزیع نرمالی پیروی می کنند.

 معنی داری و برازش مدل
 ن آنوا می پردازد.به بررسی معنی داری و برازش مدل با استفاده از آزمو 3جدول شماره 

 پژوهشاول : بررسی معنی داری و برازش مدل در فرضیه 3جدول شماره 

 سطح معناداری Fآماره  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 001/0 235/10 228/3 7 596/22 رگرسیون

 - - 315/0 95 961/29 باقی مانده

 - - - 102 557/52 مجموع

می باشد، لذا مدل رگرسیون معنادار می باشد و مدل  01/0کمتر از  Fهمانطور که پیداست، سطح معناداری به دست آمده از آماره 

 رگرسیون از برازش مطلوبی برخوردار بوده و می توان نتایج به دست آمده از نمونه را به جامعه تعمیم داد.

 بینخطی بین متغیرهای پیشعدم هم
این پیش شرط با استفاده از شاخص های تورم یا تورش واریانس، تلورانس، مقدار ویژه و شاخص شرطی سنجش می شوند که در 

 آورده شده اند. 4جدول شماره 
 پژوهشاول خطی بین متغیرهای پیش بین در فرضیه : بررسی عدم هم4جدول شماره 

 (Toleranceتلرانس ) متغیرها
 تورم یا تورش واریانس

(VIF) 

 مقدار ویژه

(Eigenvalue) 

 شاخص شرطی

(Condition Index) 

 115/14 04/0 251/3 441/0 یگانگی نهادی

 969/17 024/0 009/2 498/0 نفوذ مدیر

 152/21 018/0 115/2 473/0 ملاحظه گری

 793/23 014/0 728/2 367/0 ساخت دهی

 495/26 011/0 356/2 424/0 پشتیبانی منابع

 828/28 009/0 624/3 776/0 روحیه

 197/29 006/0 317/3 45/0 تاکید علمی
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و  4/0از جدول فوق می توان نتیجه گرفت که مقدار شاخص های تلرانس و تورم یا تورش واریانس به ترتیب برای متغیرها بیشتر از 

باشد. از طرفی خطی محتمل نمیعبارتی، همخطی چندگانه وجود ندارد و به بین همباشند، بنابراین بین متغیرهای پیشمی 10کمتر از 

(، هم خطی بین متغیرهای پیش بین رد می 1396باشد )مومنی،  30هرچه مقدار ویژه بیشتر از صفر باشد و شاخص شرطی کمتر از 

 گردد.

 تابع مدل
ی پرداخته تا با استفاده از آن شرط استفاده از آزمون رگرسیون رعایت گردید، می بایست به ارائه تابعبا توجه به اینکه هر شش پیش

در این راستا ضرائب  5گویی اثربخشی کارکنان براساس ابعاد سلامت سازمانی را نشان داد. بنابراین جدول شماره میزان پیش

 رگرسیون را به نمایش می گذارد.
 پژوهش اول: ضرائب رگرسیون در فرضیه 5جدول شماره 

 متغیرها
 آماره استانداردضرایب  ضرایب غیر استاندارد

t 

 سطح

 Beta خطای معیار B معناداری

 003/0 050/3 - 384/0 173/1 مقدار ثابت

 024/0 293/2 32/0 2/0 459/0 یگانگی نهادی

 978/0 028/0 003/0 132/0 004/0 نفوذ مدیر

 12/0 571/1 177/0 137/0 214/0 ملاحظه گری

 001/0 919/3 501/0 125/0 49/0 ساخت دهی

 405/0 837/0 1/0 107/0 09/0 پشتیبانی منابع

 792/0 264/0 039/0 135/0 036/0 روحیه

 035/0 137/2 301/0 12/0 256/0 تاکید علمی

 

بوده، بنابراین فرض مساوی بودن آلفا  05/0می توان گفت که سطح معناداری آزمون مقدار ثابت کمتر از  5با توجه به جدول شماره 

برابر صفر رد می گردد و مقدار ثابت بر متغیر ملاک تاثیرگذار است. به طوری که می تواند در معادله ضرایب غیراستاندارد شرکت 

می باشند، بنابراین برای ورود به  05/0ی، ساخت دهی و تاکید علمی کمتر از کند. همچنین سطح معناداری متغیرهای یگانگی نهاد

معادله ضرایب استاندارد مناسب هستند، یا به عبارتی می تواند بر متغیر ملاک اثر بگذارند. حال با توجه به توضیحات فوق تابع 

 ضرایب استاندارد و غیراستاندارد به شرح ذیل می باشد:

 

 

 

 

 

تابع فوق به این نتیجه می رسیم که، با ثابت در نظر گرفتن عوامل خارجی و مقادیر ثابرت و براسراس معادلره اسرتاندارد، متغیرهرای از 

بینری نماینرد. همچنرین از ضررایب بترا در حالرت یگانگی نهادی، ساخت دهی و تاکید علمی مری تواننرد اثربخشری کارکنران را پیش

که ساخت دهی بیشترین و پس از آن به ترتیب یگانگی نهادی و تاکید علمی بر اثربخشری کارکنران استاندارد می توان نتیجه گرفت 

اول دارنرد. پرس فرضریه را  اثربخشری کارکنرانبینری توانرایی پیش تاثیر دارند. لذا ابعاد یگانگی نهادی، ساخت دهی و تاکیرد علمری

 پژوهش تائید و فرضیه صفر رد می گردد.

( ) ( ) ( ) ε+++=Υ 332211 xbxbxb معادله استاندارد 

ε()(= اثربخشی کارکنان32/0(+)یگانگی نهادی()501/0(+)ساخت دهی()301/0+ )تاکید علمی 

( ) ( ) ( ) ε++++=Υ 332211 xbxbxba معادله غیر استاندارد 

ε()اثربخشی کارکنان =173/1(+459/0(+)یگانگی نهادی()49/0(+)ساخت دهی()256/0+ )تاکید علمی 
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 پژوهشدوم فرضیه 
 بینی فرسودگی شغلی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را دارند.د سلامت سازمانی توانایی پیشابعا

 بینی فرسودگی شغلی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را ندارند.: ابعاد سلامت سازمانی توانایی پیش0Hفرض

فرض 
1Hبینی فرسودگی شغلی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان را دارند.: ابعاد سلامت سازمانی توانایی پیش 

استفاده می  2به روش همزمان 1جهت بررسی تاثیر ابعاد سلامت سازمانی بر فرسودگی شغلی کارکنان از تحلیل رگرسیون چندمتغیری

گردد. برای اجرای این آزمون می بایست پیش فرضیه تحلیل رگرسیون اجراء شود تا نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون قابل استناد 

 ها عبارتند از:شرطباشند. این پیش

 تنظیم شده بررسی می شود. Rتبیین مدل: با استفاده از مجذور  -1

 مورد سنجش قرار می گیرد. 3واتسون استقلال بین خطاها: با آزمون دوربین -2

 سنجش می شود. P-Pیکسان بودن احتمال تجمعی مشاهده شده و احتمال تجمعی مورد انتظار: با نمودار خطی  -3

 نرمال بودن باقی مانده استاندارد رگرسیون: با نمودار هیستوگرام مورد سنجش قرار می گیرد. -4

مورد سنجش قرار می گیرد )با استفاده از این آزمون می توان نتیجه گرفت  4آزمون آنوابررسی معنی داری و برازش مدل: با  -5

 که نتایج به دست آمده در نمونه قابل تعمیم به جامعه می باشد و به عبارتی، مدل معنادار بوده و قابلیت برازش دارد(.

تورش واریانس، تلورانس، مقدار ویژه و شاخص عدم هم خطی بین متغیرهای پیش بین: با استفاده از شاخص های تورم یا  -6

 شرطی سنجش می شوند.

 تبیین مدل و استقلال بین خطاها
 به بررسی میزان تبیین مدل رگرسیون و استقلال بین خطاها می پردازد. 6جدول شماره 

 پژوهشدوم : تبیین مدل رگرسیون و استقلال بین خطاها در فرضیه 6جدول شماره 

R  مجذورR  مجذورR دوربین واتسون تنظیم شده 

723/0 523/0 488/0 576/1 

 

تغییر در متغیر  %59می باشد، به طوری که حدود  585/0تنظیم شده برابر  Rگردد که مجذور مشاهده می 6در جدول شماره 

می  %14فرسودگی شغلی کارکنان ناشی از تغییرات در ابعاد سلامت سازمانی می باشد. لذا با توجه به این که این ضریب بیشتر از 

باشد )مومنی، می 5/2تا  5/1(، بنابراین مدل مناسب است. همچنین از آنجا که مقدار دوربین واتسون مابین 1396باشد )مومنی، 

شود و بین خطاهای ایجاد شده در جهت تاثیر هریك از متغیرهای پیش بین بر متغیر ا فرض استقلال بین خطاها پذیرفته می(، لذ1396

 ملاک، هم خطی وجود ندارد.

                                                                                                                                                                                       
1. Multiple Regression 
2. Enter 
3. Durbin-Watson 
4. ANOVA 
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 نرمال بودن باقی مانده استاندارد رگرسیون

 
 پژوهشدوم : نمودار هیستوگرام باقی مانده استاندارد رگرسیون در فرضیه 2نمودار شماره 

 

نشان می دهد که باقی مانده استاندارد رگرسیون براساس خط نرمال در شکل مذکور، نرمال می باشد و بنابراین  2نمودار شماره 

 خطاها در آزمون رگرسیون نیز از توزیع نرمالی پیروی می کنند.

 معنی داری و برازش مدل
 به بررسی معنی داری و برازش مدل با استفاده از آزمون آنوا می پردازد. 7جدول شماره 

 : بررسی معنی داری و برازش مدل در فرضیه فرعی انزدهم پژوهش7جدول شماره 

 سطح معناداری Fآماره  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 001/0 885/14 379/4 7 653/30 رگرسیون

 - - 294/0 95 948/27 باقی مانده

 - - - 102 601/58 مجموع

 

می باشد، لذا مدل رگرسیون معنادار می باشد و مدل  01/0کمتر از  Fهمانطور که پیداست، سطح معناداری به دست آمده از آماره 

 رگرسیون از برازش مطلوبی برخوردار بوده و می توان نتایج به دست آمده از نمونه را به جامعه تعمیم داد.

 بینخطی بین متغیرهای پیشهم عدم
این پیش شرط با استفاده از شاخص های تورم یا تورش واریانس، تلورانس، مقدار ویژه و شاخص شرطی سنجش می شوند که 

 آورده شده اند. 8در جدول شماره 
 پژوهشدوم خطی بین متغیرهای پیش بین در فرضیه : بررسی عدم هم8جدول شماره 

 متغیرها
تلرانس 

(Tolerance) 

 تورم یا تورش واریانس

(VIF) 

 مقدار ویژه

(Eigenvalue) 

 شاخص شرطی

(Condition Index) 

 115/14 04/0 251/3 441/0 یگانگی نهادی

 969/17 024/0 009/2 798/0 نفوذ مدیر

 152/21 018/0 115/2 473/0 ملاحظه گری

 793/23 014/0 728/2 367/0 ساخت دهی
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و  4/0از جدول فوق می توان نتیجه گرفت که مقدار شاخص های تلرانس و تورم یا تورش واریانس به ترتیب برای متغیرها بیشتر از 

باشد. از طرفی خطی محتمل نمیخطی چندگانه وجود ندارد و به عبارتی، همبین همپیشباشند، بنابراین بین متغیرهای می 10کمتر از 

(، هم خطی بین متغیرهای پیش بین رد می 1396باشد )مومنی،  30هرچه مقدار ویژه بیشتر از صفر باشد و شاخص شرطی کمتر از 

 گردد.

 تابع مدل
یون رعایت گردید، می بایست به ارائه تابعی پرداخته تا با استفاده از آن شرط استفاده از آزمون رگرسبا توجه به اینکه هر شش پیش

در این راستا ضرائب  9گویی فرسودگی شغلی کارکنان براساس ابعاد سلامت سازمانی را نشان داد. بنابراین جدول شماره میزان پیش

 رگرسیون را به نمایش می گذارد.
 پژوهشدوم : ضرائب رگرسیون در فرضیه 9جدول شماره 

 متغیرها
 آماره ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

t 

 سطح

 Beta خطای معیار B معناداری

 001/0 643/13 - 371/0 066/5 مقدار ثابت

 489/0 -695/0 -089/0 193/0 -134/0 یگانگی نهادی

 041/0 -069/2 -208/0 127/0 -263/0 نفوذ مدیر

 06/0 -906/1 -196/0 132/0 -251/0 ملاحظه گری

 001/0 -972/3 -465/0 121/0 -479/0 ساخت دهی

 64/0 -47/0 -051/0 104/0 -049/0 پشتیبانی منابع

 374/0 -892/0 -12/0 13/0 -116/0 روحیه

 017/0 -421/2 -312/0 116/0 -28/0 تاکید علمی

 

بوده، بنابراین فرض مساوی بودن آلفا  05/0می توان گفت که سطح معناداری آزمون مقدار ثابت کمتر از  9با توجه به جدول شماره 

به طوری که می تواند در معادله ضرایب غیراستاندارد شرکت  .برابر صفر رد می گردد و مقدار ثابت بر متغیر ملاک تاثیرگذار است

می باشند، بنابراین برای ورود به معادله  05/0ساخت دهی و تاکید علمی کمتر از کند. همچنین سطح معناداری متغیرهای نفوذ مدیر، 

ضرایب استاندارد مناسب هستند، یا به عبارتی می تواند بر متغیر ملاک اثر بگذارند. حال با توجه به توضیحات فوق تابع ضرایب 

 استاندارد و غیراستاندارد به شرح ذیل می باشد:

 

 

 

 

 

 

 495/26 011/0 356/2 424/0 پشتیبانی منابع

 828/28 009/0 624/3 776/0 روحیه

 197/29 006/0 317/3 45/0 تاکید علمی

( ) ( ) ( ) ε+++=Υ 332211 xbxbxb معادله استاندارد 

ε()فرسودگی شغلی کارکنان-(208/0)نفوذ مدیر()-(465/0)ساخت دهی()-(312/0+ )تاکید علمی = 

( ) ( ) ( ) ε++++=Υ 332211 xbxbxba معادله غیر استاندارد 

ε()فرسودگی شغلی کارکنان =066/5-(263/0)نفوذ مدیر()-(479/0)ساخت دهی()-(28/0+ )تاکید علمی 
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متغیرهرای  ،به این نتیجه می رسیم که، با ثابت در نظر گرفتن عوامل خارجی و مقادیر ثابرت و براسراس معادلره اسرتاندارداز تابع فوق 

بینری نماینرد. همچنرین از ضررایب بترا در حالرت نفوذ مدیر، ساخت دهی و تاکید علمی می توانند فرسودگی شغلی کارکنران را پیش

دهی بیشترین و پس از آن به ترتیب تاکید علمی و نفوذ مدیر بر فرسودگی شغلی کارکنان  استاندارد می توان نتیجه گرفت که ساخت

دوم دارنرد. پرس فرضریه را  فرسودگی شرغلی کارکنران بینیتوانایی پیش تاثیر دارند. لذا ابعاد نفوذ مدیر، ساخت دهی و تاکید علمی

 پژوهش تائید و فرضیه صفر رد می گردد.

 نتیجه گیری پژوهش
پژوهش که به بررسی توانایی پیش بینی اثربخشی کارکنان توسط ابعاد سلامت سازمانی در اداره کل اول با نظر به فرضیه  -

ورزش و جوانان استان همدان می پردازد، می توان گفت که در بین ابعاد سلامت سازمانی ابعاد یگانگی نهادی، ساخت دهی و تاکید 

در اداره کل اثربخشی کارکنان کارکنان را دارند. از طرفی، بعد ساخت دهی بیشترین تاثیر را بر بینی اثربخشی علمی توانایی پیش

(، 1397(، امیدی قنبری و همکاران )1398بهمنی و بناساز ) ورزش و جوانان استان همدان دارد. در همین راستا نتایج پژوهش های

(، جوادی پور و پارساجو 1394(، ازگلی و صادقی )1395تبان )(، دش1395(، بریمانی و همکاران )1396مصلحی و همکاران )

(، 2020(، ایمبودن و همکاران )1390(، رمضانی )1393(، رحیمی و همکاران )1393(، زارع )1393(، صادقی و علومی )1394)

( 2020یانگ سو )( و 2009(، کاسی وارن و همکاران )2015(، وو و چو )2019(، کیم و همکاران )2019اسونسون و همکاران )

زیرا ایشان در تحقیقات خود به این نتیجه رسیدند که اثربخشی کارکنان تحت تاثیر ابعاد سلامت  ؛همسو با نتیجه پژوهش حاضر است

 سازمانی می باشد.

ین همانطور که مشخص شد، یگانگی نهادی، ساخت دهی و تاکید علمی توانستند اثربخشی کارکنان را پیش بینی نمایند و علت ا

امر آن است که زمانی کارکنان می توانند به اثربخشی مطلوبی در سازمان دست پیدا کنند که اولاً با همکاران خود ارتباطات سازنده 

تعامل و یگانگی آنها با دیگران زیاد باشد. دوماً زیرساخت های لازم برای کارکنان از حیث پیشرفت و موفقیت در  ای ایجاد کرده و

باشد تا سطح سعی و خطا در نزد آنان کاهش باید و سوماً کارکنان همواره مجهز به دانش روز مرتبط با کار خود  مسیر شغلی مهیا

باشند تا بتوانند با تکه بر کمك همکاران خود و زیرساخت های لازم و همچنین دانشی که در اختیار دارند به سطح مناسبی از 

 اثربخشی برسند.

پژوهش که به بررسی توانایی پیش بینی فرسودگی شغلی کارکنان توسط ابعاد سلامت سازمانی در اداره دوم با نظر به فرضیه  -

کل ورزش و جوانان استان همدان می پردازد، می توان گفت که در بین ابعاد سلامت سازمانی ابعاد نفوذ، ساخت دهی و تاکید علمی 

در فرسودگی شغلی کارکنان طرفی، بعد ساخت دهی بیشترین تاثیر را بر  بینی فرسودگی شغلی کارکنان را دارند. ازتوانایی پیش

(، محمدی 1393(، اسعدی )1396طبایی و سلیمانی ) اداره کل ورزش و جوانان استان همدان دارد. در همین راستا نتایج پژوهش های

زیرا ایشان در تحقیقات  ؛وهش حاضر است( همسو با نتیجه پژ2018( و لی و چلادوری )2019(، پاپاسوتیریوس و همکاران )1391)

 خود به این نتیجه رسیدند که فرسودگی شغلی کارکنان تحت تاثیر ابعاد سلامت سازمانی می باشد.

همانطور که مشخص شد نفوذ، ساخت دهی و تاکید علمی توانستند فرسودگی شغلی کارکنان را پیش بینی نمایند و علت این امر 

در سازمان دچار فرسودگی شغلی می شوند که خود را در مواقع مشکلات تك و تنها می بینند و  آن است که زمانی کارکنان

یگانگی نهادی و به عبارتی همدلی در سازمان در سطح پایئنی است که این امر فشار را بر کارکنان دوچندان می کند. همچنین وقتی 

نی به خوبی مهیا نیستند، کارکنان در چرخه باطل ناکارآمدی گفتار کارکنان با تمام وجود تلاش می کنند اما زیرساخت های سازما

می شوند و همین امر فرسودگی را برای آنان به ارمغان می آورد و در نهایت اگر دانش آنها در برخورد با موانع کم باشد، موانع بر 

 ند شد.آنان چیزه شده که در نتیجه در برابر مشکلات کم آورده و دچار فرسودگی شغلی خواه

 

 



 15 ورزش و جوانان استان همدان(های سلامت سازمانی )مورد مطالعه کارکنان اداره کل بینی اثربخشی کارکنان و فرسودگی شغلی بر اساس مؤلفهپیش

 

 منابع

(. بررسی فرسودگی شغلی و اثر بخشی بر اساس 1396احمدی، فاطمه؛ مرادخواه، وحید؛ کماندار، محمد؛ حسینی، سیدسلیمان )

، اصفهان: دومین کنفرانس ملی روانشناسی و مشاوره شیراز. 3های آموزش و پرورش ناحیه فرهنگ سازمانی در دبیران هنرستان

 اصفهان.دانشگاه هشت بهشت 

سومین . رابطه سلامت سازمانی و اثربخشی کارکنان در ادارات تربیت بدنی استان مازندران(. 1394ازگلی، رقیه؛ صادقی، قاسم )
 .، تهران، دانشگاه شهید بهشتیکنفرانس بین المللی پژوهشهای کاربردی در مدیریت و حسابداری

لی، کنترل شغلی و حمایت اجتماعی با فرسودگی شغلی معلمان تربیت بررسی ارتباط بین تقاضاهای شغ(. 1393اسعدی، مهناز )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی، شاهرود: دانشگاه صنعتی.بدنی شهر مشهد

نی با یادگیری ارتباط میان مدیریت دانش، سلامت سازما(. 1397قنبری، رضا؛ حاجی علی اکبری، هلاله؛ درخشان، ناهید )امیدی

 .چهارمین همایش ملی علوم ورزشی و تربیت بدنی ایران. سازمانی در ادارات ورزش و جوانان استان مرکزی
رابطه بین سلامت سازمانی، خلاقیت کارکنان و (. 1395بریمانی، حسین؛ سیارنژاد، جمشید؛ موسوی، سیدجعفر؛ حیدری، فاطمه )

 .چهارمین همایش ملی دستاوردهای جدید در علوم ورزشی. مازندراناثربخشی ادارات ورزش و جوانان استان 
(. بررسی رابطه یادگیری بین 1391بهرامی، سوسن؛ رجایی پور، سعید؛ کیوان آرا، محمود؛ رئیسی، احمدرضا؛ ایرج، کاظمی )

، فصلنامه سلامت کار ایران های آموزشی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان.گیری مدیران و سلامت سازمانی در گروههای تصمیمشیوه

9(3.) 

نخستین کنفرانس ملی  (. بررسی تاثیر سلامت سازمانی بر روی اثربخشی و عملکرد سازمان.1398بهمنی، اکبر؛ بناساز، بابك )
 (.های نوین ایران )متانامرکز توسعه آموزش-، شیراز: دانشگاه پیام نور استان فارسعلوم انسانی و توسعه

رابطه فرسودگی شغلی با خشنودی شغلی و سلامت روانی با توجه به متغیر تعدیل کننده سرسختی در (. 1389بهنیا، غلامرضا )
. خوزستان: طرح پژوهشی شورای دبیران مرد دروس ریاضیات، علوم اجتماعی، فیزیك و ادبیات نظام جدید متوسطه استان خوزستان

 ن.تحقیقات آموزش و پرورش استان خوزستا

فصلنامه مطالعات (. ارزیابی اثربخشی بیرونی برنامه درسی آموزش درجه دارای رسته انتظامی ناجا. 1388ترک زاده، جعفر )
 (.4)4، مدیریت انتظامی

(. ارزیابی اثربخشی درونی، بیرونی و نهادی سیستم 1393ترک زاده، جعفر؛ محمدی، مهدی و قاسمی قاسموند، محمدرضا )

 .126-140(، 4، )مجله علمی پژوهشی علوم انسانی و هنرروشیمی اروند. آموزش در شرکت پت

 .16-21، 159، ماهنامه تدبیر(. سلامت سازمانی. 1384جاهد، حسینعلی )

(. ارتباط نگرش شغلی با سلامت سازمانی کارکنان اداره کل ورزش و جوانان استان 1394جوادی پور، محمد؛ پارساجو، علی )

 .2، منابع انسانی در ورزش نشریه مدیریتهمدان. 

بررسی رابطه فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی با نقش میانجی گری سلامت سازمانی در اداره کل (. 1395دشتبان، بهنام )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، پژوهشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی، مشهد: دانشگاه فردوسی.ورزش و جوانان خراسان رضوی

عوامل تعدیل کننده رابطه میان فشارهای شغلی با رضایت شغلی و خستگی مفرط و تنیدگی شغلی در (. 1373دموری، داریوش )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی، تهران: دانشگاه تهران.مدیران وزارت راه و ترابری

 -فر، تهران، صفاّر. ترجمه سید مهدی الوانی، محسن داناییکاربردها(تئوری سازمان )ساختار، طراحی و (. 1379رابینز، استیفن )

 اشراقی.

ارتباط سلامت سازمانی با تعهد سازمانی و درک حمایت سازمانی (. 1393رحیمی، رضا؛ بحرالعلوم، حسن؛ یونسیان، علی )

 .26، نشریه مطالعات مدیریت ورزشی دارات ورزش و جوانان خراسان رضوی.کارکنان ا

http://smrj.ssrc.ac.ir/article_48_0.html
http://smrj.ssrc.ac.ir/article_48_0.html
http://smrj.ssrc.ac.ir/article_48_0.html
http://smrj.ssrc.ac.ir/article_48_0.html
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. مطالعات و (. بررسی عوامل جامعه شناختی مرتبط با بیگانگی شغلی1393رستگار خالد، امیر؛ کاوه، مهدی؛ محمدی، مهدی. )
 .467-439(، 3) 2. تحقیقات اجتماعی در ایران

های های تربیت بدنی و علوم ورزشی دانشگاهسازمانی با اثربخشی در دانشکده رابطه سلامتبررسی (. 1390رمضانی، ملیحه )
 ، مشهد: دانشگاه فردوسی.دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی. پایان نامه کارشناسی ارشد، دولتی تهران

های سلامت سازمانی و اعتماد سازمانی معلمان تربیت بدنی مدارس دخترانه شهرستان رسی رابطه بین مولفهبر(. 1393زارع، رقیه )
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ران: پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی، ته .92 ¬ 93تحصیلی تبریز سال

 .تهران مرکزی

 . چاپ دوم، تهران: دانشگاه علامه طباطبایی.فرهنگ جامع مدیریت(. 1379السادات )زاهدی، شمس

(. رابطه کیفیت کاری و سلامت سازمانی با خشنودی شغلی. 1389ساعدی، سارا؛ خلعتبری، جواد؛ موری نجف آبادی، ندا )

 .64-55، 1( 4، )شناسی صنعتی/ سازمانیهای روان فصلنامه تازه

فصل نامه دانش مدیریت دانشکده علوم اداری و رفتگی بر کارآیی نیروی انسانی. (. تأثیر تحلیل1385سعادت، اسفندیار )
 .41-55(، 1) 33، مدیریت بازرگانی

 دانش.. تهران: نگاه مروری جامع بر نظریه های مدیریت و سازمان(. 1396سید جوادین، سیدرضا )

(. بررسی ارتباط سرمایه فکری و عملکرد سازمانی صنعت بانکداری ایران: مطالعه 1388شجاعی، عبدالناصر؛ باغبانیان، مصطفی )

 .107-117(، 9)4، مدیریت صنعتیموردی استان کردستان. 

کارکنان دانشگاه علوم های سلامت سازمانی و اثربخشی سازمان در بین (. رابطه شاخص1393صادقی، ناهید؛ علوم، آزاده )

 .3، نشریه تحقیقات نظام سلامت پزشکی اصفهان.

های نوین در کنفرانس بین المللی پژوهش. رابطه جو سازمانی با فرسودگی شغلی در مدارس(. 1396طبایی، طیبه؛ سلیمانی، نادر )

 .مدیریت، اقتصاد، توانمندی صنعت جهانگردی در توسعه

نخستین کنفرانس بین المللی  رابطه هوش فرهنگی و عملکرد کارکنان تراکتور سازی تبریز.(. 1395عزیرپور، منصور )
 های نوین مدیریت هوشمندی تجاری و سازمانی.پارادیم

المللی کسب و کار: کنفرانس بین. نقش عدالت سازمانی در سلامت سازمانی(. 1395، سمیه )مرادعلیزاده ، رضا؛علیپورلری
 ها.ها و چالشفرصت

های دانشگاه (. ارزیابی سلامت سازمانی دانشکده1391قهرمانی محمد، ابوالقاسمی محمود، عارفی محبوبه، میرحمید خاتمی )

 .30-13(، 4)10، شاوره شغلی و سازمانیفصلنامه مشهید بهشتی. 

 .71-98(، 2) 33، فصلنامه دانش مدیریتگیری آن. رفتگی و روش اندازه(. تحلیل1385کشتکاران، علی )

. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده رفتگی بر عملکرد فردی نیروی انسانیبررسی تأثیر تحلیل(. 1378کیمیایی، علیرضا )

 مدیریت، تهران: دانشگاه امام صادق )ع(.معارف اسلامی و 

های سلامت سازمانی در کارکنان ادارات ورزش و جوانان بینی میزان تحلیل رفتگی بر اساس مولفهپیش(. 1391محمدی، ماریا )
 . پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، کردستان: دانشگاه کردستان.استان کردستان

بررسی ارتباط میان مدیریت دانش، (. 1396دالله؛ احمدی مجد، حمیرا؛ مقدس، مریم؛ صلاحی کجور، عظیم )مصلحی، عب

سومین همایش ملی علوم ورزشی و تربیت بدنی سلامت سازمانی با یادگیری سازمانی در ادارات ورزش و جوانان استان مازندران. 
 .دینتهران، انجمن توسعه و ترویج علوم و فنون بنیا .ایران
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Abstract 
The present study investigated the prediction of employee effectiveness and burnout based on 

organizational health components (a study of employees of the General Department of Sports and 

Youth of Hamadan Province). This research was an applied research in terms of purpose, descriptive 

and correlational research in terms of method and field research in terms of data collection. The 

statistical population included all employees of the General Department of Sports and Youth of 

Hamadan province in 2020 to 152 people. The statistical sample was estimated to be 103 people using 

Morgan and Krejci table with available random method. To assess organizational health, the 

questionnaire of 19 questions of Hui et al. (2016), the effectiveness of employees, the questionnaire of 

37 questions of Lari et al. (2004) and the burnout of employees were used by Maslach test (2005). 

Findings showed that the level of organizational health was 66.2%, staff effectiveness was 80.4% and 

staff burnout was 33.8%. The results of Pearson correlation and multivariate regression with SPSS 

software showed that the components of organizational health such as institutional unity, 

constructiveness and scientific emphasis were able to predict the effectiveness of employees. Also, the 

components of manager influence, construction, and scientific emphasis were able to predict employee 

burnout. 
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